
 

 

 
 
  

Faena y Producción 
Porcina 
Diciembre 2025 

 



  

Faena (cabezas) 

 

  
 
 

 
 

Fuente: Área Porcinos. Dirección de Porcinos, Aves y Animales de Granja con datos de SIF-SIGICA 
                                                                          *Datos provisorios, sujetos a revisión. 

 
 
 
 
 
 
 
 

MES/AÑO 2024 2025
Var. 

intermensual
Var. anual

Enero 636.651 666.173 -12,8% 4,6%

Febrero 586.504 628.250 -5,7% 7,1%

Marzo 646.764 664.999 5,8% 2,8%

Abril 707.458 712.802 7,2% 0,8%

Mayo 744.243 718.389 0,8% -3,5%

Junio 664.343 680.654 -5,3% 2,5%

Julio 794.595 747.270 9,8% -6,0%

Agosto 707.102 706.221 -5,5% -0,1%

Septiembre 677.126 729.398 3,3% 7,7%

Octubre 717.277 749.617 2,8% 4,5%

Noviembre 665.597 681.710 -9,1% 2,4%

Diciembre 763.597 830.047 21,8% 8,7%

Total Año 8.311.256 8.515.529 2,5%

Faena de ganado porcino en cabezas



 

 

Faena  
Distribución Provincial (cabezas) 
 

 

 
Fuente: Área Porcinos. Dirección de Porcinos, Aves y Animales de Granja con datos de SIF-SIGICA 

                                                                          *Datos provisorios, sujetos a revisión. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Provincia ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE

Faena 

acumulada a 

Dic. 2025 

(Cab)

Part. de la 

Provincia en el 

Total de Faena

BUENOS AIRES 325.742 309.827 334.953 351.961 359.724 332.423 361.345 340.710 349.394 358.629 330.141 397.346 4.152.192 48,8%

SANTA FE 119.587 111.019 117.566 129.894 134.706 125.835 144.360 136.658 140.646 144.751 130.261 148.310 1.583.592 18,6%

CORDOBA 121.471 110.495 109.898 119.681 118.112 112.845 122.032 120.799 125.239 127.946 116.003 138.218 1.442.738 16,9%

ENTRE RIOS 34.217 31.550 31.726 34.757 33.466 33.120 35.989 33.417 34.432 36.475 32.192 41.381 412.719 4,8%

MENDOZA 13.175 13.617 16.265 17.313 14.808 16.254 17.352 14.921 16.488 17.548 16.251 22.780 196.771 2,3%

SALTA 7.297 7.202 7.914 8.836 8.441 8.399 9.787 7.988 9.246 8.826 7.697 11.441 103.074 1,2%

CHACO 6.321 6.044 6.849 6.757 6.162 7.195 7.695 6.641 7.835 7.664 6.811 10.498 86.472 1,0%

SAN JUAN 4.264 5.062 3.507 3.856 5.437 6.432 6.453 5.555 5.665 6.147 5.356 7.407 65.141 0,8%

TUCUMAN 3.928 3.840 4.472 5.165 4.557 5.686 5.908 5.225 5.251 5.045 4.732 5.354 59.163 0,7%

MISIONES 4.256 4.071 4.601 5.113 4.837 4.461 5.568 4.647 4.734 4.853 4.350 6.126 57.617 0,7%

CATAMARCA 3.426 3.318 3.914 3.754 3.829 3.921 4.851 4.526 4.296 5.203 4.423 6.373 51.834 0,6%

SAN LUIS 3.592 3.530 3.560 3.722 3.857 4.011 3.182 4.849 4.106 4.236 3.523 5.244 47.412 0,6%

RIO NEGRO 3.221 3.138 3.857 4.003 4.190 3.819 4.289 3.671 3.809 4.136 3.577 4.567 46.274 0,5%

JUJUY 2.769 2.682 2.709 3.180 2.850 2.820 3.300 2.925 3.237 3.120 2.848 4.681 37.121 0,4%

CHUBUT 2.632 2.734 2.948 3.063 2.489 2.782 3.205 2.503 3.297 3.602 2.646 4.511 36.412 0,4%

NEUQUEN 2.893 2.740 2.562 2.875 2.615 2.534 3.137 2.436 3.088 3.302 2.896 4.304 35.381 0,4%

LA PAMPA 2.188 2.102 2.269 2.486 2.620 2.177 2.560 2.440 2.424 1.990 2.115 2.748 28.119 0,3%

CORRIENTES 1.889 1.722 1.867 1.959 1.756 1.980 2.049 2.290 2.589 2.239 2.298 3.083 25.720 0,3%

LA RIOJA 1.506 1.507 1.586 2.032 1.800 1.668 2.152 1.968 1.665 1.674 1.630 2.720 21.908 0,3%

SANTIAGO DEL ESTERO 1.580 1.400 1.455 1.805 1.595 1.435 1.595 1.725 1.440 1.677 1.489 2.030 19.226 0,2%

TIERRA DEL FUEGO 95 181 245 306 252 336 180 188 227 283 325 785 3.403 0,04%

SANTA CRUZ 126 472 276 285 287 521 282 140 291 274 148 140 3.242 0,04%

TOTAL 666.173 628.250 664.999 712.802 718.389 680.654 747.270 706.221 729.398 749.617 681.710 830.047 8.515.529 100%



 

 

Movimientos a Faena  
Comparado con Faena 
Distribución Provincial (cabezas) 

 

 
 

Fuente: Área Porcinos. Dirección de Porcinos, Aves y Animales de Granja con datos de SIF-SIGICA 
                                                                          *Datos provisorios, sujetos a revisión. 

 

 
 
 
 

Provincia
Mov. A Faena Ac. 

Dic. 2025 (Cab)

Part. Mov. A 

Faena (%)

Faena 

acumulada a 

Dic. 2025 (Cab)

Part. Faena 

(%)

CORDOBA 2.504.818 29% 1.442.738 17%

BUENOS AIRES 2.192.983 26% 4.152.192 49%

SANTA FE 1.526.956 18% 1.583.592 19%

ENTRE RIOS 895.995 11% 412.719 5%

SAN LUIS 456.934 5% 47.412 1%

LA PAMPA 123.140 1% 28.119 0%

SALTA 115.977 1% 103.074 1%

SAN JUAN 96.335 1% 65.141 1%

CHACO 92.413 1% 86.472 1%

LA RIOJA 91.106 1% 21.908 0%

SANTIAGO DEL ESTERO 69.524 1% 19.226 0%

CORRIENTES 54.668 1% 25.720 0%

RIO NEGRO 49.322 1% 46.274 1%

MISIONES 48.986 1% 57.617 1%

MENDOZA 39.664 0% 196.771 2%

JUJUY 38.951 0% 37.121 0%

CHUBUT 37.948 0% 36.412 0%

NEUQUEN 36.022 0% 35.381 0%

TUCUMAN 30.399 0% 59.163 1%

CATAMARCA 9.153 0% 51.834 1%

TIERRA DEL FUEGO 3.403 0% 3.403 0%

FORMOSA 814 0% - -

SANTA CRUZ 19 0% 3.242 0%

TOTAL 8.515.529 100% 8.515.529 100%



 

  

Producción (Tn Res con hueso) 
 

 
 

 
 

Fuente: Área Porcinos. Dirección de Porcinos, Aves y Animales de Granja con datos de SIF-SIGICA 
                                                                          *Datos provisorios, sujetos a revisión. 

 
 

 
 
 
 

MES/AÑO 2024 2025
Var. 

intermensual
Var. anual

Enero 58.951 61.077 -10,9% 3,6%

Febrero 54.781 57.141 -6,4% 4,3%

Marzo 60.897 61.322 7,3% 0,7%

Abril 68.442 67.768 10,5% -1,0%

Mayo 73.278 69.929 3,2% -4,6%

Junio 65.067 66.995 -4,2% 3,0%

Julio 77.076 73.740 10,1% -4,3%

Agosto 66.891 68.825 -6,7% 2,9%

Septiembre 63.587 70.809 2,9% 11,4%

Octubre 66.745 72.238 2,0% 8,2%

Noviembre 61.492 65.465 -9,4% 6,5%

Diciembre 68.570 76.805 17,3% 12,0%

Total Año 785.778 812.113 3,4%

Producción (Tn Res con hueso)



 

 

Evolución Semanal Precios Cerdo en pie 
($/kg vivo)  

 
 

 
 
 

 
 

Fuente: Área Porcinos. Dirección de Porcinos, Aves y Animales de Granja con datos Sistema Informativo de precios 
porcinos- DNCCA  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Semana 2025

Capón 

Maximo 

Tipificado

Capón 

General 

Prom

49 (01/12 al 07/12/2025) 2.030,84 1.839,60

50 (08/12 al 14/12/2025) 2.050,91 1.826,37

51 (15/12 al 21/12/2025) 2.059,81 1.791,36

52 (22/12 al 28/12/2025) 2.055,98 1.810,20

1 (29/12 al 04/01/2026) 2.050,20 1.822,78

Precios cerdo en pie en Argentina ($/kg)



 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 
 


